
 

 
 

 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2018 – Nº 1048 

 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA/SEME Nº 009/2018, de 12 de março de 2018. 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE A SERVIDORA ROSA AMÉLIA 

MENASSA DA SILVA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 3454/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar, provisoriamente, na EMEB Alzira Gomes, para 

atuar como coordenador de turno, 25 horas semanais, a servidora 

Rosa Amélia Menassa da Silva, vínculo de provimento efetivo, 

cargo Profissional do Magistério Função de Docência - PMFD III, 

matrícula funcional 000180, efetiva na EMEB Pedro Milaneze Altoé, 

disciplina específica: matemática. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 010/2018, de 12 de março de 2018. 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE A SERVIDORA TANIA MARIA 

LUNZ CONTARINI ALTOÉ. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 3454/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar, provisoriamente, na EMEB Santa Maria e CMEI 

Assumpta Altoé Milaneze, para atuar como Professor em Função 

Pedagógica, 25 horas semanais, a servidora (excedente) Tânia 

Maria Lunz Contarini Altoé, vínculo de provimento efetivo, cargo 

Profissional do Magistério Função de Pedagógica - PMFP III, 

matrícula funcional 005597. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário em especial a 
Portaria/SEME Nº 013/2017, de 13 de março de 2017.           

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 011/2018, de 12 de março de 2018. 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE A SERVIDORA ELENILDA 

MARCELINO GOULART DA SILVA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 3454/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar, provisoriamente, no CMEI Boa Esperança, Creche 

Querubins e CMEI Vale da Lua, para atuar como Professor em 

Função Pedagógica, 25 horas semanais, a servidora (excedente) 

Elenilda Marcelino Goulart da Silva, vínculo de provimento 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1048 Página 2 de 10 

efetivo, cargo Profissional do Magistério Função de Pedagógica - 

PMFP III, matrícula funcional 002127. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 012/2018, de 12 de março de 2018. 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE A SERVIDORA MARCELA DA 

SILVA SANTOS LORENZONI. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 3454/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar, provisoriamente, no CMEI Assumpta Altoé 

Milaneze, para exercer a função de docência, 25 horas semanais, 

modalidade: educação infantil, a servidora Marcela da Silva 

Santos Lorenzoni, vínculo de provimento efetivo, cargo PMFD III, 

matrícula funcional 002168, efetiva na EMEB João Domingos 

Fassarella. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 013/2018, de 12 de março de 2018. 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE A SERVIDORA MARCELA DA 

SILVA SANTOS LORENZONI. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 3454/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar, provisoriamente, no CMEI Assumpta Altoé 

Milaneze, para exercer a função de docência, 25 horas semanais, 

modalidade: educação infantil, a servidora Marcela da Silva 

Santos Lorenzoni, vínculo de provimento efetivo, cargo PMFD III, 

matrícula funcional 005095, efetiva na EMEB Pedra Branca. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 014/2018, de 08 de março de 2018. 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE O SERVIDOR SILAS TEIXEIRA 

DA COSTA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 3454/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar, provisoriamente, na EMEB Pedro Milaneze Altoé, 

para exercer a função de docência, em parte da carga horária (08 

aulas), modalidade: anos finais do ensino fundamental, disciplina: 

Matemática, o servidor Silas Teixeira da Costa, vínculo de 

provimento efetivo, cargo PMFD III, matrícula funcional 005074, 

efetivo na EMEB João Domingos Fassarella/EMEB Prosperidade. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 015/2018, de 08 de março de 2018. 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE O SERVIDOR EDSON 

GERALDO PEREIRA JUNIOR. 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1048 Página 3 de 10 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 3454/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar, provisoriamente, na EMEB Alzira Gomes, para 

exercer a função de docência, 25 horas semanais, modalidade: 

anos iniciais do ensino fundamental, disciplina: Educação Física, o 

servidor Edson Geraldo Pereira Junior, vínculo de provimento 

efetivo, cargo PMFD III, matrícula funcional 005180, efetivo na 

EMEB Santa Maria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 016/2018, de 08 de março de 2018. 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE O SERVIDOR JOÃO VITOR 

LOVATTI SOUZA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 3454/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar, provisoriamente, na EMEB Pedro Milaneze Altoé, 

para exercer a função de docência, 25 horas semanais, 

modalidade: anos finais do ensino fundamental, disciplina: 

Educação Física, o servidor João Vitor Lovatti Souza, vínculo de 

provimento efetivo, cargo PMFD III, matrícula funcional 005198, 

efetivo na EMEB João Domingos Fassarella/CMEI Assumpta Altoé 

Milaneze. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

PORTARIA/SEME Nº 017/2018, de 14 de março de 2018. 

LOCALIZA A SERVIDORA SÔNIA MARIA DE OLIVEIRA 

DONARDELLI. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 3454/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar na EMEB Pedro Milaneze Altoé, para exercer a 

função de servente, 40 horas semanais, a servidora Sônia Maria de 

Oliveira Donardelli, vínculo de provimento efetivo, servente, 

matrícula funcional 006084. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 15/02/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 018/2018, de 14 de março de 2018. 

LOCALIZA A SERVIDORA MARTA FRANÇA DOS SANTOS 

DEMARTINI. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 3454/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar na EMEB Alzira Gomes, para exercer a função de 

servente, 40 horas semanais, a servidora Marta França dos 

Santos Demartini, vínculo de provimento efetivo, servente, 

matrícula funcional 006459. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 15/02/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1048 Página 4 de 10 

PORTARIA/SEME Nº 019/2018, de 14 de março de 2018. 

LOCALIZA A SERVIDORA CRISTIANI DA CONCEIÇÃO DIAS 

ROSA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 3454/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar na EMEB Santana, para exercer a função de 

servente, 40 horas semanais, a servidora Cristiani da Conceição 

Dias Rosa, vínculo de provimento efetivo, servente, matrícula 

funcional 004576. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 15/02/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 020/2018, de 03 de abril de 2018.           

REVOGA PORTARIA 033/2017 QUE CONCEDEU CARGA 

HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAIS DO 

MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º  Fica revogada a Portaria/SEME Nº 033/2017, de 23 de 

março de 2017, que concedeu carga horária especial (CHE) de 05 

horas semanais aos Profissionais do Magistério Função de 

Docência – PMFD,  efetivos na Rede Municipal de Ensino de 

Vargem Alta, com localização nas escolas do campo. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 22/12/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

PORTARIA/SEME Nº 021/2018, de 03 de abril de 2018.           

REVOGA A PORTARIA/SEME Nº 009/2017 QUE CONCEDEU 

CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAIS DO 

MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º  Fica revogada a Portaria/SEME Nº 009/2017, de 10 de 

março de 2017, que concedeu carga horária especial (CHE) de 15 

horas semanais aos Profissionais do Magistério: Alessandra 

Landes Duarte Drumond e Ana Ester dos Santos, para atuarem 

na coordenação de turno de escolas da rede Municipal de Ensino. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 22/12/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 022/2018, de 03 de abril de 2018.           

REVOGA AS PORTARIAS/SEME Nº 018/2017, Nº 019/2017, Nº 

020/2017 E 021/2017, DE 13 DE MARÇO DE 2017, QUE 

CONCEDERAM CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º  Ficam revogadas a Portaria/SEME Nº 018/2017, 

Portaria/SEME Nº 019/2017, Portaria/SEME Nº 020/2017, 

Portaria/SEME Nº 021/2017, de 13 de março de 2017, que 

concederam carga horária especial (CHE) de 15 horas semanais 

aos Profissionais do Magistério Função Pedagógica: Mariléia 

Scaramussa Marin Magnago, Ana Claudia Turini Rodrigues 

Rossetto, Andrea Luiza de Souza Cardoso Pierott e Roseane 

Moulais Geraldo Altoé, para atuarem nas escolas rede Municipal 

de Ensino. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 29/12/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1048 Página 5 de 10 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 023/2018, de 16 de abril de 2018.           

REVOGA A PORTARIA/SEME Nº 016/2017, DE 13/03/2017, QUE 

LOCALIZOU SERVIDOR NO ÓRGÃO CENTRAL DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º  Fica revogada a Portaria/SEME Nº 016/2017, de 13 de 

março de 2017,  que localizou provisoriamente no órgão central da 

Secretaria Municipal de Educação, o servidor Rogério Faria dos 

Santos, PMFD III, matrícula funcional 00175. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 024/2018, de 16 de abril de 2018. 

DESIGNA COORDENADOR DE TURNO PARA ESCOLA DA 

REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 3454/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica designado para exercer a função de coordenador de 

turno da EMEB José Helvécio Altoé, no turno vespertino, 25 horas 

semanais, o Sr. Luiz Alberto Valdo, Profissional do Magistério 

Função Docência – PMFD III, vínculo de provimento efetivo, 

matrícula funcional 005546. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2018. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 

Portaria/SEME nº 017/2017, de 13 de março de 2017. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 025/2018, de 16 de abril de 2018. 

SUSPENDE CHE CONCEDIDA A SERVIDOR DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 3454/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica suspensa a CHE – Carga horária Especial de 15 horas 

semanais, concedida através da Portaria/SEME nº 032/2017, de 13 

de março de 2017, à servidora Cecília Pessini de Jesus, 

Profissional do Magistério Função Docência – PMFD III, vínculo de 

provimento efetivo, matrícula funcional 000049. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 22/12/2017. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 026/2018, de 17 de abril de 2018.           

REVOGA PORTARIA 034/2017, QUE CONCEDEU CARGA 

HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAIS DO 

MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1048 Página 6 de 10 

Art. 1º  Fica revogada a Portaria/SEME Nº 034/2017, de 24 de 

março de 2017, que concedeu carga horária especial (CHE) aos 

Profissionais do Magistério Função de Docência – PMFD, disciplina 

específica Educação Física,  efetivos na Rede Municipal de Ensino 

de Vargem Alta. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 22/12/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 027/2018, de 17 de abril de 2018.           

REVOGA PORTARIA 035/2017, QUE CONCEDEU CARGA 

HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO 

DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º  Fica revogada a Portaria/SEME Nº 035/2017, de 24 de 

março de 2017, que concedeu carga horária especial (CHE) de 15 

horas semanais à servidora Fabrina de Souza Ribeiro, Profissional 

do Magistério Função de Docência – PMFD III, matrícula funcional 

006061. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 22/12/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 028/2018, de 17 de abril de 2018.           

REVOGA PORTARIA 037/2017, QUE QUE LOCALIZOU 

PROVISORIAMENTE A SERVIDORA BÁRBARA CAZE 

BAPTISTA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º  Fica revogada a Portaria/SEME Nº 037/2017, de 24 de 

março de 2017, que localizou provisoriamente a servidora Bárbara 

Caze Baptista, Profissional do Magistério Função de Docência – 

PMFD III, matrícula funcional 005782. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 029/2018, de 17 de abril de 2018.           

REVOGA PORTARIA 038/2017, QUE QUE LOCALIZOU 

PROVISORIAMENTE A SERVIDORA GISLANE FREIRE DE 

ALVARENGA COUTO FAUSTINO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º  Fica revogada a Portaria/SEME Nº 038/2017, de 24 de 

março de 2017, que localizou provisoriamente a servidora Gislane 

Freire de Alvarenga Couto Faustino, Profissional do Magistério 

Função de Docência - PMFD III, matrícula funcional 005786. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1048 Página 7 de 10 

PORTARIA/SEME Nº 030/2018, de 18 de abril de 2018.           

REVOGA PORTARIA 045/2017, QUE QUE LOCALIZOU 

PROVISORIAMENTE O SERVIDOR VINICIUS SCARAMUSSA 

MALACARNE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º  Fica revogada a Portaria/SEME Nº 045/2017, de 24 de 

março de 2017, que localizou provisoriamente o servidor Vinicius 

Scaramussa Malacarne, Profissional do Magistério Função de 

Docência -  PMFD III, matrícula funcional 005068. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 031/2018, de 18 de abril de 2018.           

REVOGA PORTARIA 041/2017, QUE QUE LOCALIZOU 

PROVISORIAMENTE A SERVIDORA ANACRISTINA BARONI 

DUTRA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º  Fica revogada a Portaria/SEME Nº 041/2017, de 24 de 

março de 2017, que localizou provisoriamente a servidora 

Anacristina  Baroni Dutra, Profissional do Magistério Função de 

Docência – PMFD III, matrícula funcional 000264. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

PORTARIA/SEME Nº 032/2018, de 18 de abril de 2018. 

TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO DE COORDENADORES DE 

TURNO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 3454/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º Tornar sem efeito, a pedido, as designações para a 

coordenação de turno de escolas da rede municipal de ensino, dos 

servidores Flávio Ferreira Barbosa, Lucilia Izabel Zucolotto 

Pedruzzi e Mônica Miranda Baiense Scaramussa, efetuadas 

através da Portaria/SEME Nº 007/2017, de 06 de março de 2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2018. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 033/2018, de 18 de abril de 2018.           

REVOGA PORTARIA 049/2017, QUE CONCEDEU CARGA 

HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO 

DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º  Fica revogada a Portaria/SEME Nº 049/2017, de 31 de 

março de 2017, que concedeu carga horária especial (CHE) de 15 

horas semanais à servidora Luciene Mozer Polonini dos Santos, 

Profissional do Magistério Função de Docência – PMFD III, 

matrícula funcional 002167 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 22/12/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1048 Página 8 de 10 

PORTARIA/SEME Nº 034/2018, de 18 de abril de 2018.           

REVOGA A PORTARIA 048/2017, QUE LOCALIZOU 

PROVISORIAMENTE A SERVIDORA LUCIENE MOZER 

POLONINI DOS SANTOS. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º  Fica revogada a Portaria/SEME Nº 048/2017, de 31 de 

março de 2017, que localizou provisoriamente a servidora Luciene 

Mozer Polonini dos Santos, Profissional do Magistério Função de 

Docência – PMFD III, matrícula funcional 002167. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 035/2018, de 18 de abril de 2018.           

REVOGA PORTARIA 051/2017, QUE CONCEDEU CARGA 

HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO 

DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º  Fica revogada a Portaria/SEME Nº 051/2017, de 08 de maio 

de 2017, que concedeu carga horária especial (CHE) de 15 horas 

semanais à servidora Alcidéa Scaramussa, Profissional do 

Magistério Função de Docência – PMFD III, matrícula funcional 

003237. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 22/12/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

PORTARIA/SEME Nº 036/2018, de 18 de abril de 2018.           

REVOGA PORTARIA 052/2017, QUE CONCEDEU CARGA 

HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO 

DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º  Fica revogada a Portaria/SEME Nº 052/2017, de 08 de maio 

de 2017, que concedeu carga horária especial (CHE) de 15 horas 

semanais à servidora Gelia Cabral Cereza, Profissional do 

Magistério Função de Docência – PMFD III, matrícula funcional 

002135. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 22/12/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 037/2018, de 18 de abril de 2018. 

DESIGNA COORDENADOR DE TURNO PARA ESCOLA DA 

REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 3454/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica designada para exercer a função de coordenador de 

turno, da EMEB Pedro Milaneze Altoé, no turno matutino, 25 horas 

semanais, a Srª. Marciana Maria Fiorin Fim, Profissional do 

Magistério Função Docência – PMFD III, vínculo de provimento 

efetivo, matrícula funcional 002149. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2018. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1048 Página 9 de 10 

PORTARIA/SEME Nº 038/2018, de 18 de abril de 2018. 

DESIGNA COORDENADOR DE TURNO PARA ESCOLA DA 

REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 3454/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica designada para exercer a função de coordenador de 

turno, da EMEB Pedro Milaneze Altoé, no turno vespertino, 25 

horas semanais, a Srª. Alviane Pin Pedruzzi Mosquini, 

Profissional do Magistério Função Docência – PMFD III, vínculo de 

provimento efetivo, matrícula funcional 004601. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2018. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 

Portaria/SEME nº 046/2017, de 24 de março de 2017. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2018 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – 

CNPJ/MF nº 39.289.723/0001-98 

CONTRATADO: H W LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS 

LTDA. – CNPJ/MF nº 14.553.864/0001-83 

OBJETO: Prestação de Serviços Ocupacionais mediante a 

manutenção e acompanhamento de PCMSO (Programa de 

Controle Médico de Saúde Ocupacional) e PPRA (Programa de 

Prevenção de Riscos Ambientais), em conformidade com as 

exigências da Norma Regulamentadora NR-7 da Portaria 

n.3.214/78 do Ministério do Trabalho e Emprego. 

VALOR DO CONTRATO: Valor global de R$ 1.420,00 (um mil, 

quatrocentos e vinte reais). 

VIGÊNCIA: 06/04/2018 a 31/12/2018.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 

Vargem Alta – ES, 06 de abril de 2018.  

VICENTE ANDREÃO MARQUES  

PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HINO DE VARGEM ALTA 

 

SOBRE VALES E GRANDES 

COLINAS 

TU NASCESTE EM MEU CORAÇÃO 

DESBRAVADA, POR MUITAS 

RAÇAS 

NOS TORNAMOS UM POVO IRMÃO 

TENS UM CLIMA DE VIDA 

SAUDÁVEL 

ONDE CONTO AS ESTRELAS NO 

CÉU 

É ORGULHO TE VER A CRESCER 

ABENÇOADA E AMADA POR DEUS 

VARGEM ALTA, VARGEM ALTA 

DE TRABALHO E MUITO ARDOR 

POVO HERÓICO A BUSCAR NA 

ESPERANÇA 

NOVOS TEMPOS COM FÉ E AMOR 

NOSSA FAUNA E FLORA NOS 

ENCANTA 

A CULTURA TRAZES NA RAÍZ 

TUAS ROCHAS E AGRICULTURA 

MUITO ORGULHA O NOSSO PAÍS 

TEU NOME ESTA NAS ALTURAS 

O TEU POVO É DE PAZ E UNIÃO 

O DESAFIO ENTRENTAS COM 

BRAVURA 

O FUTUROTEUS FILHOS FARÃO 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1048 Página 10 de 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
CLAUDIO FIORIO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


